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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší efektivitu použití vývoje řízeného modely pro au-
tomatizaci procesu vytváření zdrojového kódu. Cílem bylo zhodnotit přínosy
analyzované metody během navrhování, implementace, tvorby dokumentace a
rozvojů informačního systému. Vyhodnocení probíhalo na základě tří nástrojů
GenMyModel, Umbrello a Enterprise Architect pro automatické generování
zdrojového kódu z modelu open source redakčního systému WordPress a vý-
sledky ukazují, že dojde ke zrychlení vývoje a usnadnění dalšího rozvoje v
budoucnu. Na základě analýzy v této práci je stanoveno doporučení použít
modelem řízený vývoj pro rozsáhlé informační systémy, kde ušetří vývojářům
podstatné množství času. Pro menší aplikace se ukázal vhodnější tradiční vý-
voj.

Klíčová slova Informační systém, vývoj řízený modely, CASE-nástroj, mo-
delování, generování zdrojového kódu
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Abstract

This bachelor thesis addresses the effectiveness of using development driven
models to automate the process of creating source code. The aim was to eval-
uate the benefits of the analyzed method during the design, implementation,
creation of documentation and development of the information system. The
evaluation was carried out on the basis of three tools GenMyModel, Umbrello
and Enterprise Architect for automatic generation of source code from the
open source model of the WordPress editorial system, and the results show
that it will accelerate development and facilitate further development in the
future. Based on the analysis in this work, it is recommended to use Model-
Driven development for large-scale information systems, where it will save
developers a significant amount of time. For smaller applications, traditional
developments have proved more suitable.

Keywords Information system, Model-Driven Development, CASE-tool, mod-
eling, source code generation
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Úvod

Vzhledem k rostoucí potřebě informačních systémů a zvýšení jejich složitosti
byl vytvořen nový přístup k vývoji informačních systémů řízený modely. Tento
přistup umožnil výrazně zjednodušit vývoj, zvýšit úspor prostředků a urych-
lit vstup produktu na trh. Hlavními zásadami pro vývoj řízený modely jsou
abstrakce, která pomáhá se zaměřením na určité detaily systému a odstraně-
ním nepodstatných častí systémů, a automatizace, která přispěla k urychlení
vývoje a zlepšení kvality výsledného kódu.

V současné době existuje mnoho nástrojů vývoje řízeného modely, které
automatizují určité funkce, které jsou součástí procesu vývoje. Z množství
nástrojů je však obtížné vybrat aplikaci vhodnou pro vývoj konkretního in-
formačního systému, která splňuje specifické požadavky.

Cílem bakalářské práce je využití třech metod vývoje k generování zdro-
jového kódu aplikace pro vymezení přínosů a nevýhod jednotlivých metod
a následného porovnání těchto přístupů. Generování zdrojového kódu pro-
bíhá na základě modelů získaných reverzním inženýrstvím již existujícího open
source redakčního systému WordPress.

WordPress může být považován za vhodný systém pro provedení procesu
reverzního inženýrství. WordPress má rozsáhlou dokumentaci, která vyžaduje
značné množství času pro její prozkoumaní a porozumění. Tento systém má
obrovské množství funkcí a možností, které mohou ztěžovat pochopení práce
s WordPressem jako jednotným systémem. Abstraktní modely, které ukazují
hlavní podstaty systému a základní procesy v něm, mohou odrážet systém jako
celek a pomoct při zvládnutí WordPress v počátečních fázích. Dílčím úkolem
je vytvoření UML diagramů WordPress, které jsou postačující pro generování
kódu výsledné aplikace.

K dosažení stanovených cílů jsou v teoretické části práce vymezené zá-
kladní vlastnosti vývoje řízeného modely, stanovená nejpoužívanější iniciativa
vývoje řízeného modely a zohledněné její standardy. Navíc byly popsané dia-
gramy, které se používají pro modelování architektury systému. Ke zpracování
odborných témat, která se týkají struktury WordPress, byly použité doku-
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Úvod

mentace WopdPress a informativní web založený jedním z autorů WordPress.
K vygenerování zdrojového kódu jsou použité dokumentace zvolených přístupů
vývoje řízeného modely.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem je zhodnotit přínosy použití nástrojů pro vývoj řízený modelem metod
ve smyslu úspor prostředků během vývoje, na provoz i pro následnou údržbu
a rozvoj systému na základě třech různých odůvodně vybraných nástrojů pro
vygenerování zdrojových kódů aplikace z modelu. Porovnání přístupu je re-
alizováno z hlediska snadnosti použití, kompletnosti vygenerované aplikace
a možnosti budoucího rozvoje a udržitelnosti aplikace.

Dílčím cílem je vymezit základní entity a vztahy open source redakčního
systému WordPress, vytvořit strukturální model jádra tohoto systému a zo-
hlednit základní procesy tohoto systému pomocí vhodných diagramů s využi-
tím dostupné dokumentace i reverzního inženýrství zdrojových kódů. Následně
na základě vytvořeného modelu vygenerovat zdrojový kód aplikace.

Hlavní přínos práce spočívá v analýze třech používaných v praxi metod vý-
voje řízeného modelem a vyhodnocení jejich přínosu pro vývoj. Tuto analýzu
lze použít pro hodnocení oprávněnosti vývoje systému pomocí vývoje říze-
ného modelem a případné zvolení vhodnějšího nástrojů pro modelování a ge-
nerací zdrojového kódu aplikací ze seznamu analyzovaných nástrojů uvedených
v bakalářské práci.
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Kapitola 2
Vývoj řízený modely

2.1 Základní principy MDD

Architektura Model-Driven Development (MDD) byla vytvořena s cílem po-
moct řídit složité systémy a vzájemné závislosti komplexních systémů prostřed-
nictvím modelů. V rámci MDD je systém chápán jako určitý soubor částí
a vztahů mezi těmito částmi, které jsou kombinovány za účelem získání konk-
rétního výsledku. Vývoj řízený modely je způsob přístupu k vývoji softwaru,
při kterém se modely, nikoli programy, stávají primárním základem vývoje, ze
kterých se generuje kód a další artefakty [4].

Model v kontextu MDD je abstraktní popis softwaru, který poskytuje in-
formaci o některých jeho aspektech ve formě sady prvků a jejich vztahů. Model
abstraktně popisuje objekty, jejich vlastnosti, metody a vztahy mezi nimi. Mo-
del není vázán na konkrétní jazyky nebo programovací prostředí. V MDD jsou
modely objektově orientované [5].

Před vytvořením architektury MDD byly modely používány hlavně jako
náčrtky, které pomáhaly pochopit obecný obrys systému a zjednodušit jeho
chápání jako celku nebo jako výkresy představující návrh systému. V archi-
tektuře MDD se vyvíjený systém velmi shoduje s modelem, protože model se
používá jako dokumentace a specifikace. Specifikace (specification) – je de-
klarativní popis zařízení nebo pracovního procesu. Model je součástí definice
systému [6].

V této architektuře hrají hlavní roli modely, protože právě z modelu lze
pomocí transformace generovat nejen zdrojový kód softwarového systému, ale
také další artefakty - nespustitelné soubory, testy a dokumentace. Technolo-
gie modelování a vývojové metody MDD jsou primárně založené na kombinaci
abstrakce a automatizace. MDD nastavuje na model dvě podmínky: musí exis-
tovat v elektronické formě a byt strojově čitelným. I když graf nakreslený na
papíře splňuje kritéria modelu, pokud není poskytnut automatický přístup
k jeho obsahu, nemůže se podílet na vývoji řízeném modely.

Abstrakce (abstraction) je proces ignorování irelevantních detailů a zamě-
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2. Vývoj řízený modely

řování na podstatné aspekty s cílem systému porozumět obecně. Použití abs-
trakce neznamená nedostatek přesnosti. Při použití abstrakce je zachována
přesnost v těch detailech, na které je soustředěna pozornost, a zbytečné konk-
rétní podrobnosti jsou vynechané.

V MDD se abstrakce používá k ignorování podrobností implementaci
a zaměření pozornosti na logické zobrazení aplikace. Abstrakce se navíc uplat-
ňuje na různých úrovních a z různých pohledů. Abstrakce nepopírá důležitost
jakýchkoliv detailů pro systém, ale pomáhá oddělit aspekty, které jsou pro
konkrétní hledisko irelevantní. Díky abstrakcí v přístupu MDD lze vynechat
podrobnosti implementaci a zaměřit se na popis architektury a návrhu sys-
tému.

Automatizace se stala hlavní výhodou MDD oproti jiným přístupům
k modelování. Architektura MDD položila základ pro myšlenku standardizo-
vané automatizace vývoje. Takový návrh umožnil snížit dobu nezbytně nutnou
k tvorbě systému a vyhnout se značnému počtu manuálních chyb, které dělají

[…]

což umožňuje centralizovat vývoj, rychle a efektivně sdílet informace, a také
usnadňuje integraci nových členů týmu v případě potřeby, protože pochopit
model výrazně rychlejší, než cizí kód.

Model zajišťuje, že vytvořený systém bude odpovídat celkové obchodní
logice, která byla projednána v prvních fázích vývoje, protože většina nástrojů
podporují automatické generování CIM na PIM, a pak v PSM. Proto je opět
vyloučeno, že systém nakonec nesplní původní požadavky.

MDD snaží o maximální automatizaci, což pomáhá snížit množství práce
pro vývojáře a eliminovat případné náhodné chyby, které dělají lidé, než sni-
žuje množství vad v konečném kódu. I ten primitivní automatické generování
kódu z modelu umožňuje ušetřit čas na psaní opakující se, nudné a šablony
částech kódu jak bylo zjištěno při analýze všech metod.

Díky uvedeným výhodám, výrazně snižuje čas a složitost vývoje, že snižuje
jeho hodnotu, a celkově zvyšuje efektivitu a kvalitu systému.

5.3.2 Provoz a údržba informačního systému

V případě, že na konci vývoje se zjistí, že systém byl nesprávně navržen, lze
se vrátit k modelu, provést potřebné úpravy a znovu vygenerovat kód z něho.
Provádění změn v modelu trvá podstatně méně času, než provedení změn
v samotném kódu. Navíc MDD umožňuje opravit konkrétní část systému,
aniž by došlo k narušení fungování ostatních částí. V případe provedení změn
v systému lze vygenerovat aktuální dokumentaci jediným kliknutím.

Pokud je nutné provést změnu v důsledku změny technologii jako celku, je
snadnější přenést model a spravovat jej v jiném nástroji, než přepsat celý kód.
Model umožňuje rychle reagovat na vnější faktory, bez použití velkého úsilí
pro překódovaní systému, protože ve většině případů model a jeho zařízení
zůstávají beze změny bez ohledu na technologii, s jakou pracují.
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5.3.3 Rozvoj informačního systému

MDD nabízí model nezávislý na platformě, díky kterému je systém přenosný
a umožňuje vám kdykoli vytvořit PSM specifickou pro platformu. Kromě toho
je možné zajistit kompatibilitu mezi platformami díky mostům generovaným
mezi PSM, které jsou převedeny z jednoho PIM. Schopnost jednoduše gene-
rovat model znovu v novém jazyce.

MDD umožňuje použití částí systému v nových projektech, které začnou
šetřit čas na vývoj a testování systému.
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Závěr

Pro výzkum byly vybrány tři nástroje, které automatizují vývoj řízený mo-
dely a jak již bylo napsáno v textu teto práce výše, podporují generování kódu
z modelů, které v nich byly vytvořené: GenMyModel, Umbrello a Enterprise
Architect. Na základě praktického použití těchto tří nástrojů prostřednictvím
procesů modelování diagramů, generování kódu a dokumentace a hodnocení
kompletnosti aplikace byly vyvozené závěry o jejich funkcionalitách. GenMy-
Model umožňuje intuitivní ovládání, ale má velmi omezený generátor kódu,
který není schopen snížit potřebu manuálního programování. Umbrello má
nečekané chyby v uživatelském rozhraní, netransformuje vztahy v modelu do
vztahů v kódu korektně, ale nabízí free licence a následně možnost libovolných
úprav zdrojového kódu podle požadavků uživatele. Enterprise Architect má
rozsáhlou funkcionalitu a generuje z modelů kvalitní kompletní zdrojový kód,
přičemž vyžaduje čas pro dobré ovládnutí funkcionalit.

Jako příklad modelovaného systému byl použit open source redakční sys-
tém WordPress zaměřený na vytváření vlastních webových stránek a násled-
nou jejich správu. Nakreslené diagramy WordPress jsou vytvořené pomocí
reverzního inženýrství a dokumentace popisující strukturu jádra a základní
procesy, které probíhají v systému. Protože WordPress je rozsáhlý systém se
širokou funkcionalitou, v praxi diagramy mohou pomoct novým uživatelům
WordPress pochopit základy fungování systému.

Ve výsledku je možné doporučit pro vývoj jednoduchých systémů, kde
lze jasně vydefinovat funkční požadavky na systém, použít tradiční přístup,
protože manuální psaní kódu bude trvat míň než modelování, generování kódu
a provedení oprav výsledného kódu. Provedená analýza taktéž odhalila sadu
problémů při užívání jednotlivých metod, s kterými se můž uživatel setkat,
ale vymezení a následně její řešení chybí v odpovídající dokumentaci. Z čeho
plyne, že pro efektivní využívání nástrojů je nezbytně nutná zkušenost. Kromě
toho, jestli tým neumí žádný jazyk modelování ani nástroj, který podporuje
vývoj řízený modely, školení zaměstnanců se vyplatí pouze v případě, jestli
vývoj rozsáhlým informačních systémů je každodenním úkolem společnosti,
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Závěr

nikoliv jednorázovou záležitostí.
Vzhledem k výsledkům porovnání vývoje pomocí vývoje řízeného modely

s tradičním vývojem software prostřednictvím odhadnutí času nutným k pří-
pravě tvorby, modelování a vytvářením kódu informačního systému vývoj ří-
zený modely ušetří čas a zefektivní vymezené procesy pro rozsáhlé informační
systémy. Použití nástrojů vývoje řízeného modely kardinálně zlepšilo vývo-
jový výkon a usnadnilo fáze manuálního programování. Kromě toho, pomocí
prozkoumání základních parametrů a funkcionalit nástrojů vývoji řízeného
modely bylo odhaleno, že vývoj řízený modely zlepšuje komunikace se zákaz-
níkem a ve velkém týmu, zvětšuje kvalitu kódu, pomáhá pravidelně kontro-
lovat správnost procesu vývoje a poskytuje prostor pro další rozvoj systému
efektivněji než tradiční přístup.
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Příloha A
