Hodnocení vedoucího závěrečné práce

| | |
|-----------------------------|--|
| Vedoucí práce: | Ing. Marek Suchánek |
| Student: | Olga Zotkina |
| Název práce: | Analýza metod Model-Driven Development pro vytváření webových informačních systémů |
| Obor / specializace: | Informační systémy a management |
| Vytvořeno dne: | 15. května 2021 |

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Předložená bakalářská práce naplňuje všechny požadavky vyplývající ze zadání. Jedná se o rešeršní práci, která zkoumá vyhodnocuje tři metody pro generování zdrojových kódů z modelů. Studentka se musela seznámit se specifickou oblastí softwarového inženýrství (která aktuálně není pokryta v rámci výuky), vybrala vhodně tři nástroje pro generování kódu z modelů, použila je a výsledky porovnála. Na závěr nechybí ani celkové zhodnocení přínosů model-driven development.

2. Písemná část práce

80 /100 (B)

Písemná část práce je informačně bohatá, všechny části obsahují relevantní informace k tématu podané vhodnou formou – části na sebe logicky navazují dle postupu. V práci se s přihlédnutím k rozsahu vyskytuje relativně málo překlepů, gramatických a typografických nedostatků (některé možná dané i LaTeX šablonou). Některá tvrzení nejsou zcela přesně formulována, ale to je pravděpodobně dáno i komplexitou popisované oblasti. Ukázky zdrojových kódů by mohly také mít číslování (obdobně jako obrázky). Převzaté informace jsou řádně citovány, v seznamu zdrojů je celkem 47 zdrojů, většina vzhledem k povaze práce online, ale oceňuji i použití odborných publikací a monografií.

3. Nepísemná část, přílohy

95 /100 (A)

V rámci nepísemné části jsou obsaženy modely, vygenerované zdrojové kódy a případně i vygenerovaná dokumentace (vše je také detailně popsáno v písemné části). Studentka dle zadání modelovala a generovala kódy pro jádro CMS WordPress, jehož model

sestavila pomocí dokumentace i reverzního inženýrství. Namísto PHP (které by umožnilo přímo konfrontovat vygenerovaný kód s originálním kódem WP) bylo zvoleno C++, kde je oproti PHP zachyceno z modelů více informací (například o datových typech), což bylo pro porovnání metod mezi sebou dobrou volbou.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

90 /100 (A)

Práce poskytuje analýzu tří nástrojů pro generování kódu s různými základními vlastnostmi: Enterprise Architect, GenMyModel a Umbrello. Popis metod, jejich silných a slabých stránek i závěry shrnuté doporučením z ekonomicko-manažerského pohledu lze využít při rozhodování se zda a jakou metodu MDD využít na různých projektech, jejichž cílem je vývoj informačního systému.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita

► [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita

[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita

[5] nedostatečná aktivita

Studentka aktivně zasílala dílčích částí ke kontrole s dotazy. Na domluvené konzultace byla vždy dostatečně připravená.

6. Samostatnost studenta

► [1] výborná samostatnost

[2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost

[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost

[5] nedostatečná samostatnost

Studentka samostatně vybrala vhodné MDD metody s různými vlastnostmi a zanalyzovala je.

Celkové hodnocení

90 /100 (A)

Práci celkově hodnotím jako výbornou. Studentka prací dokládá své dovednosti v oblasti analýzy informačních systémů, konceptuálního modelování, nalezení a použití vhodných nástrojů a posouzení dopadů z ekonomicko-manažerského hlediska, čímž naplňuje očekávání od absolventa oboru informační systémy a management.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.